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بمب و گلوله این کودک را نمی کشدبمب و گلوله این کودک را نمی کشد
تصویر یک کودک است؛ پابرهنه، با لباسی وصله پینه که طرح های شبکه ای روی آن به طرح 
لباس زندانیان بی شباهت نیست. دست های کوچکش را از پشــت به هم قفل کرده و مغموم، 
مصمم و با دقت به پیش رویش چشم دوخته اســت. تصاویری که مقابل چشم های معصوم و 
هراسان او قرار گرفته اند، تلخ هستند: مادری به زنجیر کشیده شده که در تاریکی بیابان برای 
پیدا کردن راه نجات به زمین چنگ می زند، کبوتر نماد مقاومت و آزادگی که بال و پرش شکسته 
و غمگین است، در سوگ مقاومت و آزادگی اشک می ریزد. این کودک، حوادث تلخ دیگری را که 
هر روز و هر ساعت برای مردم کشورش اتفاق می افتد با دقت می بیند؛ اما بدون خستگی ایستاده 
است. او حنظله است و با قلم هنرمندانه ی »ناجی العلی«، کاریکاتوریست فلسطینی به وجود 
آمده اســت. ناجی العلی به یاد کودکان وطنش که با بمب و گلوله یکی یکی پرپر می شدند و 
مظلوم و بی پناه به آغوش خاک می روند، قلم به دست گرفته و حنظله را خلق کرده بود. حنظله 
یک کودک ۱۰ساله است که در اردوگاه آوارگان فلسطینی زندگی می کند. درست مثل ناجی 
العلی که در ۱۰سالگی وطن عزیزش را ترک کرد و آواره شد. این کاریکاتوریست گفته بود: »اگر 

انگشتان دستانم را قطع کنند، با انگشتان پاهایم طراحی خواهم کرد. در این زمان احساس 
کردم کاریکاتور بهترین وسیله برای بیان نظراتم است. کاریکاتور تنها 

یک اعلامیه نیست، بلکه وظیفه دارد تشــویق کند و بشارت 
بدهد. بشارت بدهد از آینده و آرزوها را بیان کند. تنها خط 
قرمز در برابر طراحی من، تســلیم در برابر اسرائیل بوده و 

»حنظله« نماد تلخی های آغاز راه است.«
این هنرمند درباره حنظله گفته بود: »من در کاراکتر حنظله، 

بچگی های خودم را نشان داده ام. او همان سنی را دارد که من وقتی 
فلسطین را ترک کردم، داشتم و همان حسی را که من داشتم، او هم دارد. 
تنها خط قرمز در طراحی های من، تسلیم در برابر اسرائیل بوده و »حنظله« 

نماد تلخی های آغاز این راه است.«
این کاریکاتوریســت به خاطر طرح هایش بارها مورد تهدید 
قرار گرفت و سرانجام در ســال۱۹۸۷وقتی به دفتر روزنامه ی 

»القبس« در لندن می رفت، ترور شــد و به اغما رفت. خالق 
»حنظله« 3۸روز بعد، از دنیا رفت و حنظله را به عنوان نماد 

کودکی که هیچ بمب و گلوله ای نمی تواند او را از بین ببرد، 
باقی گذاشت.

 ناجی العلی کشــته شــد، اما هیچ کــس نمی تواند 
حنظله، این کودک ۱۰ساله ی فلســطینی را بکشد. او 

تبدیل به نماد کودکان فلسطینی شده است.


